Avaliagao Diagnostica
SME 2014-1

Producao de Texto

EAJA -PROEJA-FIC/
PRONATEC



Amostra

uma turma por escola (10 escolas) do
PROEJA-FIC/PRONATEC

Turmas Alunos  Amostra Amostra Amostra
matricula previsao efetiva @ efetiva
dos (quantid (%)
ade)
2014-1 957 308 126 13,17
2014-2 105 10,97




Propostas de producao textual

Tema

Texto-base

A violéncla contra a mulher

Cartaz
Artigo




Resultados
Proeja-Fic Pronatec
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Avaliacdo Diagnostica SME - 2014

EAJA-PROEJA-FIC/PRONATEC
Producao de Texto - Coeséo
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EAJA - PROEJA-FIC/PRONATEC
Producédo de Texto - Coeséo

87,6
82,9
68,6
| sim
57,1 = parcial
50,5 Onso
43,8
40 = outros
43
22,
1,9 20
43
1,4
6,7
5,7 : 5,7 5,7 5,7 5,7
2,9 2,9 3.8
° [l ° [
conc. verbal reg. verbal pontuacéo

conc.nominal reg. nominal emprego conectores



alunos

%

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

Avaliacao Diagnéstica SME - 2014-1

EAJA - PROEJA-FIC/PRONATEC
Producao de texto - Coeréncia
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Apropriacdo da escrita - PRONATEC - Turmas da amostra - 2014 /1

apropriacao da escrita alfabética Produzem textos Produzem textos nos praddes de
textualidade




Avaliacao diagnostica SME
EAJA - PROEJA-FIC/PRONATEC - 2014-2
Textualidade

98,1%

apropriacao da escrita alfabética Produzem textos Produzem textos nos praddes de
textualidade




Caracteristicas gerais dos textos

Textos em geral breves
Paragrafo unico
Problemas de pontuacao

Adequacao ao tema, contudo sem progressao
tematica

Baixa informatividade
Tendéncia em utilizar a linguagem oral
Nao se apoiam nos textos de referéncia

Nao ha uma estruturacao e discursividade
adequada ao texto dissertativo argumentativo



